
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани 

от 10.10.2022 №3434 «О мерах социальной поддержки детей 

граждан Российской Федерации, участвующих 

в специальной военной операции» 

В целях социальной поддержки детей граждан Российской Федерации, 

участвующих в специальной военной операции, постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от

10.10.2022 №3434 (с учетом изменений, внесенных в него постановлениями 

Исполнительного комитета г.Казани от 13.03.2023 №740, от 19.05.2023 №1423, 

от 15.11.2023 №3511, от 04.12.2023 №3833) следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить меры социальной поддержки детей граждан Российской 

Федерации, участвующих в специальной военной операции, и детей граждан 

Российской Федерации, погибших (умерших) при участии в специальной 

военной операции, в том числе детей от первого (другого) брака супруга 

(супруги), воспитывающихся в семьях граждан Российской Федерации, 

участвующих в специальной военной операции, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории 

города Казани, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной 

гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в 

батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, 

граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной 

военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 

Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения 

специальной военной операции, предоставив им бесплатный проезд на 

городском пассажирском транспорте г.Казани по именным электронным 

Документ создан в электронной форме. № 2328 от 06.06.2024. Исполнитель: Болотова Э.И.
Страница 1 из 4. Страница создана: 29.05.2024 13:35

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 06.06.2024 №2328



2 

проездным билетам (транспортная карта) (далее – электронный проездной 

билет) на период с 10.10.2022 по 31.12.2024»; 

1.2. абзац 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Электронный проездной билет предоставляет право совершения проезда 

на всех видах городского пассажирского транспорта г.Казани детям граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

возрастом от 8 до 18 лет (включительно), детям граждан Российской Федерации, 

погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, 

обучающимся по очной форме по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, до окончания ими такого обучения, но не 

дольше, чем до достижения ими возраста 23 лет. 

Электронный проездной билет предоставляется зарегистрированным по 

месту жительства на территории г.Казани. В случае отсутствия регистрации на 

территории г.Казани электронный проездной билет предоставляется на 

основании справки об обучении в общеобразовательном учреждении г.Казани»; 

1.3. пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. на основании документов: 

- детям граждан Российской Федерации, участвующих в специальной 

военной операции, – подтверждающих родство с гражданами Российской 

Федерации, участвующими в специальной военной операции; 

- детям от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающимся в 

семьях граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной 

операции, – свидетельства о заключении брака; 

- детям граждан Российской Федерации, погибших (умерших) при участии 

в специальной военной операции, обучающимся по очной форме по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

до окончания ими такого обучения, но не дольше, чем до достижения ими 

возраста 23 лет, – подтверждающих гибель военнослужащего при выполнении 

задач в ходе специальной военной операции»; 

1.4. пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Комитету по транспорту Исполнительного комитета г.Казани 

(А.В.Сидоров) обеспечить: 

4.1. изготовление электронных проездных билетов для детей граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, и для 

Документ создан в электронной форме. № 2328 от 06.06.2024. Исполнитель: Болотова Э.И.
Страница 2 из 4. Страница создана: 29.05.2024 13:35



3 

детей граждан Российской Федерации, погибших (умерших) при участии в 

специальной военной операции; 

4.2. предоставление бесплатного проезда по электронным проездным 

билетам на всех видах городского пассажирского транспорта г.Казани детям 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

и детям граждан Российской Федерации, погибших (умерших) при участии в 

специальной военной операции»; 

1.5. приложение к постановлению признать утратившим силу; 

1.6. приложение к настоящему постановлению считать приложением к 

постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 10.10.2022 №3434. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Вступает в силу после официального опубликования в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель     Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 2328 от 06.06.2024. Исполнитель: Болотова Э.И.
Страница 3 из 4. Страница создана: 29.05.2024 13:35

http://www.kzn.ru/
http://www.docskzn.ru/


Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ___________ №______ 

(форма) 

Руководителю образовательного учреждения 

школы/гимназии/лицея №_______ 
 (нужное подчеркнуть)

_______________________________________ 
района г.Казани 

_______________________________________ 
(иное образовательное учреждение) 

_______________________________________ 

от _____________________________________ 

_______________________________________, 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)/ребенка,  

достигшего18 лет) 

проживающего (-ей) по адресу: 

_______________________________________, 

заявление. 

Прошу Вас выдать электронный проездной билет ____________________ 

____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка гражданина РФ, участвующего или погибшего (умершего) в специальной военной операции) 

являющемуся ______________      _______________________________________ 
 (сын/дочь/подопечный)  (Ф.И.О. гражданина РФ, участвующего или погибшего (умершего) в 

 специальной военной операции)

____________________________________________________________________. 

Приложение: __________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 
(копия свидетельства о рождении/иного документа, удостоверяющего родство с гражданином РФ, участвующим в 

специальной военной операции, свидетельства о заключении брака; документ, подтверждающий гибель военнослужащего в 

ходе специальной военной операции) 

_________________    _________________________________ 
     (подпись)      (расшифровка подписи) 

 «______» ________________ 202__г. 

Документ создан в электронной форме. № 2328 от 06.06.2024. Исполнитель: Болотова Э.И.
Страница 4 из 4. Страница создана: 29.05.2024 13:35

06.06.2024 2328


